	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtëritshme

	Titulli i lëndës:
	Mekanika e fluideve II

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	+Semestri
	IV

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6.5

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Naser Sahiti

	Përshkrimi i lëndës:
	Në kuadër të këtij kursi do të trajtohen ekuacionet themelore të rrymimit të fluideve në formë integrale dhe mënyra e aplikimit të tyre, pastaj do të shtjellohet mënyra e derivimimit të ekuacioneve themelore të rrymimit të fluideve formën diferenciale përfshirë edhe zgjidhjen analitike të tyre për raste të thjeshta të rrymimit, më tej do të të trajtohet analiza dimensionale dhe ngjashmëria, do të analizohen veçoritë e rrymimit laminar dhe atij turbulent, do të diskutohen aspektet themelore të teorisë së shtresës kufitare, do trajtohen rrymimi i jashtëm, rrymimi nëpër kanale të hapura, rrymimi kompresibil si dhe sistemet e përbëra për transportin e fluideve jokompresibile.

	Qëllimet e lëndës:
	Përvetësimi i njohurive të thelluara lidhur me mekanikën e fluideve

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të jenë në gjendje të aplikojnë formën integrale të ekuacioneve të lëvizjes për zgjedhjen e problemeve inxhinierike, të përvetësojnë mënyrën e derivimit të të formës diferenciale të ekuacioneve të lëvizjes (ek. Navier-Stoksit) dhe mënyrën e aplikimit të tyre për zgjidhjen e problemeve të thjeshta, të përvetësojnë njohuritë themelore lidhur me rëndësinë e analizës dimensionale dhe ngjashmërinë, të identifikojnë veçoritë e rrymimit laminar dhe turbulent për rrymimet e brendshme dhe të jashtme, të dallojnë veçoritë e shtresës kufitare të brendshme dhe të jashtme, të njohin veçoritë e rrymimeve të jashtme si dhe të bëjnë kalkulimin e sistemeve të përbëra për transportin e fluideve jokompresibile.

	Kontributi në ngarkesën e studentit
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	 
	15
	30

	Punë praktike
	3
	 
	1
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	 
	12
	3

	Ushtrime në teren
	
	 
	
	

	Teste vlerësuese, seminare
	2
	 
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	6
	 
	18

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	12
	 
	36

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	7
	 
	28

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	 
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	 
	7
	7

	Total
	
	
	
	163

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe ushtrimeve numerike/praktike: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Vlerësimet vazhdueshëm gjatë vitit, pjesëmarrja në ligjërata, interaktiviteti, vlerësimi në provim.

	Literatura bazë:  
	[1] N. Sahiti: Mekanika e fluideve II, PPT Prezantime ( Ligjërata interne), 2019.
[2] Y. Çengel, J. Cimbala: Fluid Mechanics, McGraw Hill, 2017
[3] R. C. Hibbeler: Fluid Mechanics, Pearson Education, 2016
[4] Munson et. al: Fundamentals of Fluid Mechanics, Wiley, 2016.
[5] J. Douglas et. al: Fluid Mechanics, Pearson, 2005.

	Literatura shtesë:  
	[1] J. Katz: Introductory Fluid Mechanics, Cambridge, 2010.
[2] M. Potter et. al: Mechanics of Fluids, Cengage Learning, 2012.
[3] D. Elger et. al: Engineering Fluid Mechanics, Wiley, 2016.
[4] A. Londo, R. Pllumbi: Mekanika e Fluideve, Shblu, Tiranë, 2006.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ekuacioni i ruajtjes së masës në formë integrale

	Java e dytë:
	Ekuacioni i ruajtjes së sasisë së lëvizjes në formë integrale

	Java e tretë:
	Ekuacioni i ruajtjes së energjisë në formë integrale

	Java e katërt:
	Ekuacionet e lëvizjes së fluidit në formë diferenciale

	Java e pestë:  
	Aplikimi i formëns diferenciale të ekuacioneve të lëvizjes për zgjidhjen e problemeve të thjeshta

	Java e gjashtë:
	Analiza dimensionale dhe ngjashëmëria

	Java e shtatë:  
	Testi i parë vlerësues, Veçoritë e rrymimit laminar dhe atij turbulent

	Java e tetë:  
	Koncepti i shtresës kufitare

	Java e nëntë:  
	Rrymimi rreth trupave

	Java e dhjetë:
	Rrymimi nëpër kanalet e hapura

	Java e njëmbëdhjete:
	Rrymimi fluidit kompresibil

	Java e dymbëdhjetë:  
	Profili i shpejtësisë së rrymimit brenda tubave 

	Java e trembëdhjetë:    
	Parametrat dizajnues të rrymimit brenda tubacionit të thjeshtë dhe atij të përbërë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ndërveprimi i turbomakinave dhe tubacionit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ligjëratë përmbyllëse, Testi i dytë vlerësues

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi e vazhdueshëm i studentit 
1. Deri në 6 pikë pjesëmarrja dhe intereaktiviteti në ligjërata
1. Deri në 22 pikë në testin e parë vlerësues (pjesa teorike)
1. Deri në 22 pikë në testin e dytë vlerësues (pjesa teorike)
1. Deri në 50 pikë në vlerësimet me shkrim lidhur me detyrat numerike
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitetet a-c dhe së paku 50 % e pikëve nga aktivitetin nën d
Vlerësimi në provim
Provimit i nënshtrohen studentët të cilët nuk kanë arritur numër të mjaftueshëm të pikëve gjatë vlerësimit të vazhdueshëm. Provimi organizohet nga pjesa e detyrave dhe pjesa teorike. Kalueshmëria së paku 50 % e pikëve në të dy pjesët e provimit

	
	Kriteret e notimit:
deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	
5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 (nëntë) (B)
10 (dhjetë) (A)



